
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°9 del 19/01/2021 registro generale 

N.3 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO PER LA COPERTURA 

DEI RISCHI RELATIVI ALLA POLIZZA 

INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 

2, LETTERA A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 

120/2020 
 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°9 del 19/01/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO ASSICURATIVO PER LA COPERTURA DEI RISCHI RELATIVI ALLA POLIZZA 

INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 

N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in data 31.01.2021 scadrà l’attuale polizza assicurativa di Incendio, Furto, 

Elettronica in essere con la Società Reale Mutua di Assicurazioni, con sede in Avigliana 

Corso Laghi n. 157; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere alla stipula di una nuova polizza al fine di 

garantire la relativa copertura assicurativa per il periodo di anni tre con decorrenza dal 

31.01.2021 al 31.01.2024;  

 

Dato Atto che l’importo stimato complessivo per il triennio suddetto ammonta a presunti 

€ 29.865,00 (€ 9.955,00 annui); 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visti: 

 l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 

76/2020) 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: (in caso di determina adottata in 

vigenza del Decreto-legge n. 76/2020) 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 

euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 

articolo 35”; 

 l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto mediante 

offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dall’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.;  

 

Atteso che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato predisposto con la 

collaborazione e consulenza del broker di fiducia del Comune AON S.p.A. Agenzia di 

Cuneo il capitolato speciale d’appalto contenente le norme patti e condizioni per 

l’affidamento e svolgimento del servizio e la lettera di invito; 



 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 che ha 

esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D. 

L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

8600842758; 

 

Rilevato che la spesa per l’affidamento del servizio oggetto del presente atto trova 

copertura finanziaria nel cap. 470/2/1, Miss. 01, Programma 05, Titolo 1, Macroag. 110; 

 

Dato atto che la presente determinazione contiene gli elementi richiesti dall’art. 32 del D. 

Lgs. n. 50/2016 in modo semplificato; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2021-2022-2023;  

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di avviare, per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per l’affidamento 

diretto del servizio assicurativo per la copertura dei rischi relativi alla polizza 

Incendio\Furto\Elettronica per il periodo 31.01.2021 e fino al 31.01.2024 per un 

importo complessivo presunto di € 29.865,00. 

 

3. Di stabilire che per la scelta del contraente ci si avvale dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. 

 

4. Di approvare il capitolato speciale d’appalto, la lettera d’invito contenente i criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica, schema dichiarazione di gara, modelli 

di offerta tecnica ed economica, che, allegati, formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

 

5. Di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio oggetto del presente atto 

trova copertura finanziaria nel cap. 470/2/1, Miss. 01, Programma 05, Titolo 1, 

Macroag. 110; 

 

6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. 8600842758. 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARIA GRAZIA DE MICHELE 


